
ČASOPIS SPOLKU NOTÁŘŮ ČESKOSLOVENSKýCH 
ŘÍDÍ PROf. Dr. EM. SVOBÓDA S KRUHEM REDAKČNÍM. 11;. J'a2J~ 

VYCHÁzí KAŽDÝ MĚSÍC MIMO CERVENEC A' SRPEN. - REDAKCE A ADMINISTRACE V PRAZE-II. 

HNDŘIŠSKÁ UL. Č, 18. - PŘEDPLATNÉ ROČNĚ 40 Kč I S POŠTOVNÍ ZÁSILKOU - JEDNOTLIVÉ ČíSLO 4 Kč. 

ROČNÍK x. V PRAZE, V LEDNU 1928. ČíSLO 1. 

Dr. Rudolf Král: 

Do Nového roku 1928. 
Kapitola retwspektivní. 

Do desátého výročí znovuzrození vlastního státu 
vstupuje notářstvo československé s pocity poněkud 

smíšenými; třepetavj'r zvuk polnice vítězného národa 
doznívá již jen slabým echem nad nedokončen~rm kry
tem vlastního domova, kde je tolik dúvodů k nespoko
jenO'sti, ať již - nechceme býti soudci · - oprávněné či 
neoprávněné. 

Jisto je, že, nechci-li říci zklamáni, tO'ž jistě rozča
rováni jsou oni i de á 1 i sté, kteří byli dosti naivními, 
aby se domnívali, že je přece samozřejmou nutností, vy
budovati stát takovj'rm způsobem, aby byl vskutku d 0-

m o v i n o u všem složkám národa, politického národa, 
ne však výsadou stavů neb tříd. Bylo lze pochopiti, že 
stút mimořádnou péči rěnl1je přcdevš[m oněm lrstvá 1 
soci~ílně a hospodái:sky slabším, které příliš trpěly veli
kou válkou a že s gestem vysokého rozmyslu odvede 
tyto vrstvy od svůdně fluoreskujících světel, přicháze
,iících z Východu, jichž uplatňování znamenalo však hrob 
sotva vzkřísené samostatnosti - že je odvede od těchto 
hesel tím, že přihlédne d ř í ve a v íc e k požadavkům 
těchto vrstev, ale předpoklad byl ovšem, aby se tak dálo 
měrou s 1 u š n o u a vy r o v n á v a j í c í také pra. zájmy 
těch, kdož stáli stranou, poněvadž měli význam pouze 
p o n der e, nikoli - bohužel či bohudík? - n II m e r o. 

Nestalo se tak - a ,bezohledné a diktující tří d
nic tví, vpalující značku r e a k c i o n á ř s tví a méně
cennosti všem těm, kdož se osmělili hlásiti se k celo", 
národním ideálům, zatlačuje také not á řeč e s k o,"' 
s loven s k é h o do postavení, které neodpovídá jeho 
významu a jeho poslání v národě. 

Nemyslím, že právě stav notářský bylo by třeba 
zvláště poučovati o skromnosti a udíleti mu lekce v té 
příčině, má on z dob ancien regimu zkušeností příliš 
vzácných a pochopil na základě těchJo zkušeností příliš 
dobře, co znamená: d i s c e m o nit u s! 

Notářstvo československé ' právem může si postesk
nouti, že není doposud - v desátém roce Republiky -
pod vlastním krovem. To nechce zníti jako výčitka, ale 
budiž to zde řečeno dosti hlasitě , že stav notářský dal 
mladému státu nejlepší své mozky a svá nejlepší srdce 
k disposici: vzpomínám jen vynikající práce O'bou ko
morních presidentů, zesnulého i nynějšího, ji'ž věnovali 
kodifikaci nového ,občanského zákona a to především, 
aby hájili zájmy občanstva, aby ob~ané byli pod ochra-

nou a bez'pečností zákonů, ochraňujících jejich blahobyt 
'morální i hmotný. 

V té příčině naděje notářstva československého, ne 
příliš vysoko se vypjavší a ne příliš daleko se rozle
těvš í, vrátily s,e' příliš záhy s křídly pod vázanými; fakt, 
že stav notářský, který měl před válkou již úplně vypra
covaný nový řád notářs'ký, který za změněných poměrú 
v Republice sám si vypracoval osnovu nového řádu no
tářského, vyhovujícího změněným státoprávním po
měrům, dnes, v desátém roce založeni Republiky přistu
puje teprve s nad k definitivní úpravě notářského řá
du, tento fakt je - z a r {l Ž e j í c í. Zde nutno promluviti 
několik otevřenj'rch a přímých slov do řad našich ně
meckých kolegů. 

Pisateli těchto řádků 'nikdo neupře - a bylo mu 
z české strany vytýkúno ~ že v sledovúní politiky smí
ření se příslušníkústavu notářského obou národností, 
zejména v ČechCtclJ, dospělI e krajnír I mezím i:l týž PTO

hlašuje v těchto řádcích klid ně s i ce, ale r o z
hod Ii ě: vyčerpali jsme vše ch n y prostředky, aby
chom německé kolegy získali pr,o spolupráci v naší 
nové - námi doufám oběma! - nezměrně milované 
domovině, dál~ však jíti nemůžeme a za Vámi, pánové 
z .německého tábora, kteří máte jiné mínění pro d 0-

m o s u a a jiné mínění pro do mop ubl i c a, běhati 
nebudeme! 

Za R~kouska čeští notáři dali celostavovské orga
nisaci svou nejskvělejší hlavu, nejskvělejší mozek, krev 
i srdce: tato postava se stala pýchou celého stavu, již 
závidělo Rakousku i Německo. 

Vy nyní odpíráte spolupracovati - pánové, my 
jsme dosti' zkušení, abychom Vám řekli, že touto takti
lmu můžete se jednou ocitnouti v situaci, kdy 'se bude 
jednati o V á s bez V á $, neboť - mocní a vlivní či
nitelé sice přicházejí, ale také -.:.. O' d ch á zej í a ,pisatel 
těchto řádků patří do řady těch - jimiž, jak doufá, ne
bude desavouován - kteří , nespoléhají na přízeň jed
notlivců ale na věrnost idei , · z·ásadě a stanoviskun a d
osobnímu! 

Notář Dr. Vádav Svoboda: 

K otázce vlastník6\í:a práva nakládati 
hypot~kou. 

Akcessor:nlí povaha: zás'ť~vlního práva formulo-vaná 
právem římským, po-dle níž zástavní práv,o předpoklá
dalo platnou pohledávku a bez ,11Iíž nemohlo ani vznik
nouti a dále po jejím zániku trvati ani na Hnou pohledáv- ' 




